
1 

 

  

  

 
HOTĂRÂRE 

 cu privire la: acordare premii pentru rezultate deosebite 
 în domeniul culturii pe anul 2019 

 
Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare nr.11428/10.10.2019 la proiectul de hotărâre 
nr.11429/10.10.2019; 
 - Raportul comun nr. 11438/10.10.2019 al Direcției Economică-Buget-
Finanțe și al Serviciului Administrație Publică, Relații cu Consiliile Locale și 
Monitorul Oficial al Județului; 
 - Avizul nr. 11913/22.10.2019 al Comisiei pentru muncă, protecție 
socială, activități sportive și de agrement; 
  - Avizul nr.11921/22.10.2019 al Comisiei pentru Administrație Publică, 
Juridică, Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații 
cu Cetățenii; 
 - Avizul nr.11929/22.10.2019 al Comisiei pentru Cultură, Învăţământ, 
Activitate Ştiinţifică, Sănătate Familie, Protecţie Copii şi Culte; 
 - Avizul nr.11940/22.10.2019 al Comisiei pentru Studii Economico-
Sociale, Buget-Finanțe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului 
Public și Privat; 
 - Prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.44/09.04.2019 cu 
privire la aprobarea bugetului județului Olt pe anul 2019 și estimări pe anii 
2020-2022, cu rectificările ulterioare; 
 - Adresa Centrului Județean de Cultură și Artă Olt 
nr.3561/01.10.2019, înregistrată la Consiliul Județean Olt sub 
nr.11059/01.10.2019; 
 - Diplomele prin care se acordă de către Comisia Națională pentru 
Salvgardarea Patrimoniului Cultural Imaterial, Organism de specialitate al 
Ministerului Culturii și Identității  Naționale, în data de 01 Martie 2019, titlul de 
Tezaur Uman Viu domnului Constantin Nițu din satul Cornățelu, comuna 
Poboru, județul Olt,  și domnului Gheorghe Tănase din comuna Corbu, județul 
Olt; 
 - Prevederile anexei nr.10, Capitolul I, punctul B din Legea bugetului de 
stat pe anul 2019 nr. 50/2019, cu modificările și completările ulterioare; 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 

 



2 

 

 - Prevederile anexei nr. 2 din  Legea nr. 273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
  
 În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.b), alin.(3) lit.a), art.182 alin.(1) 
și alin.(4) coroborat cu art.139 alin.(3) lit. a) și art. 196 alin.(1) lit.a) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
completată prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.63/2019, 
  

CONSILIUL JUDEȚEAN OLT adoptă prezenta hotărâre: 
 
  Art.1. Se aprobă acordarea de premii individuale în valoare netă de 
2.500 lei domnului Constantin Nițu din sat Cornățelu, comuna Poboru, județul 
Olt, meșter în realizarea țesăturilor și cusăturilor, și domnului Gheorghe 
Tănase din comuna Corbu, județul Olt, meșter în prelucrarea lemnului, ca 
urmare a obținerii de către aceștia a  titlului onorific de Tezaur Uman Viu - titlu 
acordat de către Comisia Națională pentru Salvgardarea Patrimoniului 
Cultural Imaterial, Organism de specialitate al Ministerului Culturii și Identității  
Naționale, în data de 1 martie 2019.  

 Art.2. Plata premiilor se face din bugetul Județului Olt, de la capitolul 51.02 
”Autorități publice și acțiuni externe”, paragraful 51.02.01.03 ”Autorități executive”, 
titlul II ”Bunuri și servicii”, alineatul 20.30.30 ”Alte cheltuieli cu bunuri și servicii”. 
 Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice Buget-
Finanțe, Serviciului Financiar-Contabilitate și Serviciului Administrație Publică, 
Relații cu Consiliile Locale și Monitorul Oficial al Județului Olt din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, pentru aducerea la 
îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului-
Județul Olt. 

 

PREȘEDINTE,   
Marius OPRESCU 

 
                            
                                                 

                                                                                CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                              Secretar al Județului  
                                                                             Marinela - Elena ILIE 

                                                                               
 

Slatina 24.10.2019 
Nr.155 
 
AMV/2 ex. 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 31  voturi “pentru” și 1 
”neparticipare” la vot. 


